
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  503  DEL  06/06/2023

OGGETTO

VERSAMENTO E COMPENSAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE CON COMPETENZA 
SETTEMBRE 2022



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Visti:

l’atto n. 402 del 03/10/2022 con il quale si autorizzava il versamento tramite mod F24EP 
delle ritenute fiscali,  oneri  previdenziali,  oneri  previdenziali  e assistenziali,  I.r.a.p.,  I.v.a. 
commerciale e istituzionale relativi al mese di  settembre 2022;

Considerato che:
le  istruzioni  del  modello  770/2023  prevedono  che  le  addizionali  regionali  a  debito 
trattenute dal sostituto d'imposta a seguito di assistenza fiscale versate con il  codice 126E 
vadano esposte al lordo delle eventuali compensazioni ;

Ritenuto che:

·  alla  luce  di  tali  disposizioni  è  necessario  procedere  alla  rettifica  di  parte 
dell'importo (pari  a  25,00€)  con cui  è  stata versata l'addizionale regionale della 
regione  Emilia  Romagna  relativa  a  settembre  2022  nel  mod  F24EP pagato  il  
10/10/2022  attraverso l’invio di un mod F24EP a zero;

·   il  comma 2-bis  dell’articolo  15  del  Decreto  Legislativo numero 471 del  1997 
prevede che per il ravvedimento di codici F24Ep sia necessario il versamento di 
un’imposta di 12,50€ tramite F24EP;

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

·  di  rettificare  il  codice  di  versamento  126E  dell’importo  di  25,00€  pagato  il 
10/10/2022 tramite l’invio di un mod F24EP a zero così composto

codice tributo Debito Credito

Determinazione N. 503 del 06/06/2023 
pag. 2/4



126E 25,00

153E 25,00

• di versare con lo stesso mod F24EP – codice 801E - l’imposta richiesta  per la 
rettifica di 12,50€ impegnando tale importo sulla Missione 1 Programma 3 codice 
del piano dei conti 1020199999 del Bilancio di Previsione 2023 - 2025, annualità 
2023 ed al corrispondente capitolo del PEG 2023 cap. 500/4 del PEG 2023 con 
esigibilità 2023;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 è 
l’A.P.O.  Unità  Operativa  Programmazione,  contabilità  e  controllo  del  Servizio 
Bilancio, Benassi Cristina. 

Determinazione N. 503 del 06/06/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 06/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 503 del 06/06/2023 
pag. 4/4


